
  
ГОРОДСКАЯ ДУМА 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

« ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ «ГОРОД ЕРМОЛИНО» 

БОРОВСКОГО РАЙОНА КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

РЕШЕНИЕ 
 

" 05 " октября 2016 года   г. Ермолино      № 77 

 

 

Об установлении земельного налога на 

территории муниципального 

образования «Городское поселение 

«Город Ермолино» 

 

В соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом 

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Уставом муниципального образования Городская Дума 

«Городского поселения «Город Ермолино»  

РЕШИЛА: 

1. Установить и ввести на территории муниципального образования «Городское 

поселение «Город Ермолино» земельный налог. 

2. Установить налоговые ставки в следующих размерах: 

1) 0,3 процента в отношении земельных участков: 

- отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон 

сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для 

сельскохозяйственного производства; 

- занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-

коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, 

приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной 

инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных 

(предоставленных) для жилищного строительства; 

- приобретенных (предоставленных) для личного подсобного хозяйства, садоводства, 

огородничества или животноводства, а также дачного хозяйства; 

- ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, 

предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд. 

2) 1,5 процента в отношении прочих земельных участков. 

3. Установить налоговые льготы на земельный налог в размере 100% следующим 

категориям налогоплательщиков: 

1) органам местного самоуправления – в отношении земельных участков, используемых 

ими для непосредственного выполнения возложенных на них функций; 

2) муниципальным учреждениям образования, культуры, социального обеспечения, 

искусства, физической культуры и спорта, финансируемым за счет средств бюджета 

муниципального образования «Городское поселение «Город Ермолино», а также за счет 

средств бюджета муниципального образования муниципального района «Боровский район» - 

в отношении земельных участков, используемых ими для непосредственного выполнения 

возложенных на них функций; 
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3) органам местного самоуправления в отношении земельных участков, на которых 

расположены объекты недвижимости, находящиеся в муниципальной казне муниципального 

образования «Городское поселение «Город Ермолино»; 

4) организациям в отношении земельных участков общего пользования, занятые 

площадями, улицами, проездами, автомобильными дорогами, скверами, парками, 

кладбищами, братскими могилами, мемориальными комплексами, земельные участки, 

предназначенные для оборудования контейнерных площадок; 

5) лицам, признанные ветеранами и инвалидами Великой Отечественной войны, а 

также ветеранами и инвалидами боевых действий; 

6) многодетным семьям, имеющим трех и более несовершеннолетних детей до 16 лет и 

учащихся – до окончании учебы, зарегистрированным по месту жительства на территории 

муниципального образования «Городское поселение «Город Ермолино»; 

7) учреждениям и организациям, финансируемым из областного бюджета. 

4. Установить, что бюджетным учреждениям льгота предоставляется на основании 

подтверждения финансовыми органами финансирования или предоставления субсидий из 

соответствующего бюджета и соответствующих учредительных документов. 

5. Установить, что налоговые льготы не распространяются на земельные участки 

(части, доли земельных участков), сдаваемые в аренду, за исключением случаев, 

предусмотренных пунктом 6 настоящей статьи. 

6. Налогоплательщики, перечисленные в пункте 5 настоящей статьи, освобождаются от 

налогообложения в отношении сдаваемых в аренду земельных участков (частей, долей 

земельных участков) в случаях, когда арендная плата в полном объеме учитывается в 

доходах муниципального бюджета, с отражением доходов от предпринимательской и иной 

приносящей доход деятельности в сметах доходов и расходов. 

7. Установить следующий порядок и сроки уплаты налога и авансовых платежей по 

налогу: 

7.1. Отчётными периодами для налогоплательщиков – организаций признаются первый 

квартал, второй квартал и третий квартал календарного года. 

7.2. Налогоплательщиками-организациями налог уплачивается в следующем порядке: 

- в течение налогового периода уплачиваются авансовые платежи в сроки до 15 апреля, 

до 15 июля, до 15 октября в соответствии со статьей 396 Налогового кодекса РФ; 

- по истечении налогового периода осуществляются перерасчет и уплата налога в срок 

не позднее 15 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом. 

8. Настоящее Решение вступает в силу с 01.01.2017 года, подлежит публикации в газете 

«Уголок России» и размещению на официальном сайте администрации муниципального 

образования «Городское поселение «Город Ермолино» в сети Интернет adminermolino.ru. 

9. С момента вступления в силу настоящего Решения считать утратившим силу 

Решение Городской Думы «Городское поселение «Город Ермолино» от 21.10.2015 № 78 «Об 

утверждении Положения «О земельном налоге на территории «Городского поселения г. 

Ермолино». 

 

 

 
Глава муниципального образования 

«Городское поселение «Город Ермолино»    Л.А. Федотова 
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